
2023학년도

황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.14)

(1차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 295,201,000

2023학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입･세출 각각 277,479,000원"을  "세입･세출 각각 295,201,000원"으로 한다.

2우수연 2023년 04월 14일 13시 34분 30초 전라북도교육청 황등초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 295,201 277,479 17,722 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 287 6,597 2.2

학생복지/교육격차 해소 17,102 89,836 30.4

기본적 교육활동 -14,131 29,709 10

선택적 교육활동 5,840 48,913 16.5

교육활동 지원 12,405 26,365 8.9

학교 일반운영 -3,781 93,781 31.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,976 270,993 91.7

자체수입 학부모부담수입 0 17,902 6

자체수입 행정활동수입 0 3,960 1.3

기타수입 전년도이월금 -2,254 2,346 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 270,993 251,017 19,976

1.지방교육행정기관이전수입 270,993 251,017 19,976

1.교육비특별회계전입금수입 270,993 251,017 19,976

1.교육비특별회계전입금 270,993 251,017 19,976

1.학교운영비전입금 163,310 201,394 -38,084
학교기본운영비(유치원) : -38,084,000원 * 1

교 =
-38,084,000

2.목적사업비전입금 107,683 49,623 58,060
(성립전_1추)초등돌봄교실지자체보조금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

전자태그물품관리운영 : 8,510,000원 * 1교 = 8,510,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교육복지우선지원사업(연계학교) : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,120,000

원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,600,000원 

* 1교 =
9,600,000

학교급식환경개선비 : 13,730,000원 * 1교 = 13,730,000

두드림학교운영비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

보건실환경개선물품구입비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

무선AP추가구축사업비 : 10,285,000원 * 1교 = 10,285,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간교사 

성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 21,862 21,862 0

1.학부모부담수입 17,902 17,902 0

1.수익자부담수입 17,902 17,902 0

1.급식비 17,902 17,902 0

1.급식비 14,446 14,446 0

2.우유급식비 3,456 3,456 0

2.행정활동수입 3,960 3,960 0

1.사용료및수수료 2,850 2,850 0

1.사용료및수수료 2,850 2,850 0

1.사용료 2,850 2,850 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,110 1,110 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 2,346 4,600 -2,254

1.전년도이월금 2,346 4,600 -2,254

1.순세계잉여금 2,346 4,600 -2,254

1.순세계잉여금 2,346 4,600 -2,254

1.순세계잉여금 2,346 4,600 -2,254 순세계잉여금(유치원) : 131,250원*1회= 132,000

순세계잉여금(초등) : -2,386,820원*1회= -2,386,000

세입합계 295,201 277,479 17,722
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,597 6,310 287

1.기타 교직원보수 287 0 287

1.교직원대체인건비 287 0 287

1.[초]교원대체인건비 287 0 287

1.기간제교원법정부담금 287 0 287
(유)시간제기간제교원퇴직정산보험금 : 

287,000원*1회=
287,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,310 6,310 0

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,836 72,734 17,102

1.급식 관리 72,588 58,353 14,235

1.학교급식운영 72,588 58,353 14,235

1.[초]급식재료구입비 42,184 42,184 0

1.급식용식재료비 42,184 42,184 0

2.[초]우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

3.[초]급식운영비 12,485 12,485 0

1.일반수용비 6,135 6,135 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 13,730 0 13,730

1.비품구입비 13,730 0 13,730
(목적)상업용오븐구입 : 13,000,000원*1대

=
13,000,000

(목적)가스순간온수기구입 : 730,000원*1

대=
730,000

5.[초]대체인건비 228 228 0

1.기간제근로자인건비 228 228 0

6.[초]교육공무직원인건비 505 0 505

1.공무직인건비 505 0 505 교육공무직원인건비 : 505,000원*1회= 505,000

2.보건관리 14,730 13,463 1,267

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,799 7,299 1,500

1.[초]응급학생후송비 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생건강검사 604 604 0

1.학생복지비 604 604 0

3.[초]보건실운영 5,820 4,820 1,000

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 510 510 0

3.학생복지비 3,400 3,400 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(목적)보건실환경개선비품 : 500,000원*2

종=
1,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.운영수당 330 0 330 흡연예방강사비 : 330,000원*1회= 330,000

2.교육운영비 170 0 170 흡연예방교육자료 : 6,000원*8세트= 48,000

흡연예방홍보물품 : 2,440원*50개= 122,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,931 6,164 -233

1.[초]먹는물관리 3,051 3,464 -413
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,051 3,464 -413 정수기유지보수 : -413,000원*1회= -413,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 코로나19방역소독 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지 2,518 918 1,600

1.교육복지우선 1,600 0 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000 상담강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 600 사제동행운영비 : 60,000원*10회= 600,000

2.학생복지운영 918 918 0

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 29,709 43,840 -14,131

1.교과 활동 12,640 26,771 -14,131

1.교과활동지원 5,640 3,140 2,500

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,800 300 2,500

1.운영수당 2,450 0 2,450 (목적)강사비 : 35,000원*70시간= 2,450,000

2.교육운영비 350 300 50 (목적)학습재료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

우수연 2023년 04월 14일 13시 34분 34초 8 전라북도교육청 황등초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 300 300 0

6.유치원 교과활동 0 16,631 -16,631

1.[유]교과운영 0 16,631 -16,631

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000 = -800,000

2.운영수당 0 6,200 -6,200 하모니자원봉사비 : -6,000,000 = -6,000,000

강사비 : -200,000 = -200,000

3.교육운영비 0 9,631 -9,631 가방체육복 : -200,000 = -200,000

교육계획서제작 : -50,000 = -50,000

교재교구소모품 : -2,456,000 = -2,456,000

입학식외행사용품 : -1,625,000 = -1,625,000

현장학습입장료등 : -1,200,000 = -1,200,000

자율선택과제운영비 : -1,500,000 = -1,500,000

유치원생활앨범 : -200,000 = -200,000

다문화놀이체험활동 : -2,400,000 = -2,400,000

2.창의적 체험활동 17,069 17,069 0

1.자율활동 10,837 10,837 0

1.[초]학생회활동지원 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학교특색사업 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.[초]프로젝트발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 3,585 3,585 0

1.[초]동아리활동 3,585 3,585 0

1.운영수당 3,185 3,185 0

2.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 147 147 0

1.[초]진로적성검사 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.선택적 교육활동 48,913 43,073 5,840

1.방과후학교 운영 39,523 33,683 5,840

1.방과후학교운영 19,908 10,308 9,600

1.[초]특기적성교육 19,908 10,308 9,600

1.운영수당 18,412 9,812 8,600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원

*245.71시간=
8,600,000

2.교육운영비 1,400 400 1,000
(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.돌봄교실운영 18,300 11,400 6,900

1.[초]돌봄교실운영 18,300 11,400 6,900

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 10,325 8,225 2,100
(성립전_1추)(지자체)프로그램강사비 : 

35,000원*60시간 =
2,100,000

3.교육운영비 7,675 2,875 4,800 (성립전_1추)간식비 : 800,000원*6월= 4,800,000

3.유치원방과후과정운영 1,315 11,975 -10,660

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 11,975 -11,975

1.운영수당 0 5,775 -5,775 특성화강사비 : -5,775,000 = -5,775,000

2.교육운영비 0 6,200 -6,200 방학중차량비 : -4,000,000 = -4,000,000

우유및방학중식비 : -1,000,000 = -1,000,000

방학중혼합급식개선 : -1,200,000 = -1,200,000

2.[유]방과후과정운영지원 1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)(목적)유치원방과후과정시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.독서활동 8,890 8,890 0

1.독서활동운영 8,890 8,890 0

1.[초]도서구입 8,390 8,390 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 7,730 7,730 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.운영수당 160 0 160 강사비 : 160,000원*1명= 160,000

2.교육운영비 340 500 -160 도서관운영용품 : -160,000원*1회= -160,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 26,365 13,960 12,405

1.교무업무 운영 5,590 5,590 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.생활지도운영 4,670 2,550 2,120

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,900 900 1,000

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육물품구입 : 

200,000*4회=
800,000

(성립전_1추)체험및간식비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.학생안전교육 1,770 650 1,120

1.[초]안전교육 1,770 650 1,120

1.교육운영비 1,770 650 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전차량임차료 : 

224,000원*5회=
1,120,000

3.학습지원실 운영 12,505 2,220 10,285

1.정보화실운영 12,505 2,220 10,285

1.[초]정보화업무 운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 220 220 0

2.[초]무선AP구축 10,285 0 10,285

1.일반수용비 10,285 0 10,285 무선AP및케이블구축 : 10,285,000원*1회= 10,285,000

4.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 93,781 97,562 -3,781

1.학교기관 운영 16,610 26,188 -9,578

1.부서기본운영 16,610 16,610 0

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,710 9,710 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 0 9,578 -9,578

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,040 -3,040

1.전기요금 0 2,500 -2,500 유치원전기요금 : -2,500,000 = -2,500,000

2.상하수도료 0 300 -300 유치원수도요금 : -300,000 = -300,000

3.기타공공요금 0 240 -240 유치원전화요금 : -240,000 = -240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 1,888 -1,888

1.일반수용비 0 1,888 -1,888 놀이시설관리용역비 : -528,000 = -528,000

무인기계경비용역비 : -272,000 = -272,000

정수기유지보수 : -288,000 = -288,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기순환기관리용역비 : -500,000 = -500,000

냉난방기세척용역비 : -300,000 = -300,000

3.[유]유치원운영 0 4,650 -4,650

1.일반수용비 0 1,550 -1,550 유치원수선 : -500,000 = -500,000

자율연수비 : -250,000 = -250,000

코로나19방역소독 : -400,000 = -400,000

사무용품 : -400,000 = -400,000

2.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.교육운영비 0 500 -500 학부모참여수업 : -500,000 = -500,000

4.학생복지비 0 300 -300 감염병예방물품 : -300,000 = -300,000

5.비품구입비 0 1,300 -1,300 컴퓨터구입 : -1,300,000 = -1,300,000

2.시설 장비 유지 75,271 69,474 5,797

1.학교시설장비유지 75,271 69,474 5,797

1.[초]공공요금및제세공과금 33,660 33,260 400

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 10,450 10,450 0

3.기타공공요금 6,710 6,310 400 가스검사및기타검사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]시설관리용역 23,444 23,844 -400

1.일반수용비 23,444 23,844 -400 놀이시설관리용역비 : 88,000원*6회= 528,000

3종시설물관리용역비 : 160,000원*1회= 160,000

무인기계경비용역비 : 272,000원*1회= 272,000

냉난방기세척용역비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

공기순환기관리용역비 : -160,000원*1회= -160,000

3.[초]시설일반관리 7,162 9,875 -2,713

1.일반수용비 6,575 9,575 -3,000 수목및화단관리 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

감정평가수수료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 287 0 287 4대보험기관부담금 : 287,000원*1회= 287,000
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4.[초]화장실관리 2,495 2,495 0

1.공무직인건비 430 430 0

2.기간제근로자인건비 215 215 0

3.일반수용비 1,550 1,550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 8,510 0 8,510

1.일반수용비 3,510 0 3,510 소모품및부착비 : 3,510,000원*1회= 3,510,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기및리더기 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 295,201 277,479 17,722
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